中国科学院

中科院前沿科学与教育局关于征集中科院前沿科学重点研究项目建议的通知
院属各单位：
为了进一步夯实我院前沿科学的研究基础，稳定支持一批有可能冲击国际一流甚至国际顶尖水平的前沿科学研究项目，前沿科学与教育局将面对全院研究单位的杰出科学家群体，遴选支持一批具有突破创新思想的项目。现面向全院院属研究机构征集2016年度前沿科学重点研究项目建议，请各有关单位按照通知要求积极组织申报。
一、申报主体
申报主体为中科院院属科研机构，申报人为久经证实的“立志报国、勤奋努力、积极向上的杰出学者”和“拔尖青年科学家”。项目的研究目标须为具有冲击国际一流甚至国际顶尖水平的基础科学问题。各主体单位应在本单位职能和业务范围内推荐，并对所推荐项目的真实性等负责。
二、申报资质要求和推荐方式
本计划主要支持在基础前沿科学领域具有突破创新思想，但未能获得足够经费支持的杰出人才和团队。
1、 满足下列条件之一的科研人员具有项目申报资格，包括：工作在科研第一线的院士或国际公认的顶尖科学家，超过60岁的科学家需有优秀的中青年科学联合申请；曾经获得过国家基金委杰青项目支持，现已结题的中年杰出科学家；具有良好综合素质和科研创新潜质的40岁以下的优秀青年人才。
2、  推荐方式包括单位推荐和院士推荐两种方式。单位推荐要求每个研究所结合本所的“一三五”规划，推荐项数一般不超过3项，卓越中心的依托单位或者人才密集度高的研究所可酌量增加，但不超过5项。院士推荐指一定数量有突破性创新思想的基础前沿科研项目可通过院士推荐，此种推荐方式须有2名以上的院士签名推荐信方可参加遴选，每位院士推荐的项目数不得超过2项。
3、 综合考虑院先导专项、国家重点研发计划等的支持情况。已获得的经费支持须在申请书中如实列出，如有不实申报，将取消近期在前沿局申请项目资格。
4、 支持方式和额度：项目支持周期一般为5年。项目类型主要分为：理论科学研究类型项目，拔尖青年项目支持强度一般为10万/年，院士或中年杰出科学家项目一般为20万/年；实验科学研究类型项目，拔尖青年项目支持一般为50万/年，院士或中年杰出科学家的项目支持强度一般为60-100万/年。
5、 请各单位组织相关科技人员和职能部门按照通知要求统一组织本单位项目的申报工作，做好项目的所内评选推荐等工作，对推荐项目负责人的申报资格等进行严格审查。所有推荐项目不得涉密。
6、 申请项目的经费需求说明要充分，形成合理的五年经费概算和前两年的经费预算方案。本类项目经费的使用须遵守《中科院院级科研项目经费管理办法规定》的经费使用范围，不得用于固定人员绩效与津贴的发放支出。
三、项目组织有关要求
1.申报单位请按数理化学领域、生命科学领域、地球科学领域、技术科学领域等领域分类，经研究所推荐后进行申报。
    2.在遴选后确认得到支持的项目，申报单位应围绕项目研究目标进一步做好研究队伍组织和可行性论证，给予相应条件支持，保障项目的顺利进行。
四、申报程序及要求
1、单位推荐项目：申报单位应按要求及时提交《项目建议书》（附件1）和《推荐项目清单》（附件2），电子版请2016年6月20日前发送到联系人邮箱，邮件标题请注明推荐单位和推荐项目个数；纸质件一式五份，《推荐项目清单》按照重要性确定优先顺序，加盖申报单位公章在6月25日之前寄送至前沿科学与教育局。
2、院士推荐项目：按要求及时提交《项目建议书》（附件1）、《推荐项目清单》（附件2）和2位以上的院士签名推荐信。电子版请于2016年6月20日前发送至前沿局相应业务处联系人；纸质件请一式五份于2016年6月25日前寄送前沿科学与教育局相应处室。
3、联系人及联系方式：
· 数理化学处联系人：刘耀虎、毛羽丰等，电话：68597341
邮箱：yhliu@cashq.ac.cn
· 生命科学处联系人：沈毅、杨旭等，电话：68597348
邮箱：shenyi@cashq.ac.cn
· 地球科学处联系人：段晓男、李颖虹等，电话：68597343
邮箱：xnduan@cashq.ac.cn
· 技术科学处联系人：孔明辉、沈连成等，电话：68597355
邮箱：mhkong@cashq.ac.cn
· 总体工作联络人：综合处李云龙、杨永峰，68597339/7
4、寄送地址：北京市西城区三里河路52号前沿科学与教育局相应处室，邮编：100864。
附件：

1. 中科院前沿与交叉科学研究项目建议书模板
2.  推荐项目清单汇总简表
中科院前沿科学与教育局
2016年6月2日

— 4 —
— 3 —